in  Lingua  gallicana  istud  negocium  cum  potestate  predicta  ipsi  régi  auctoritate 

apostolica  concedendi.  Qui  predicta  finaliter  ad  certum  tcmpus  concesserunt,  sic 

tamen  quod  per  gentes  ecclesiasticas  et  non  auctoritate  régis  levarentur,  et  ita  fuit 

de  facto  reali  exequcioni  demandatum.  Et  demum  per  Gregorium  XI  et  Clemen- 

tem  Vil  et  usque  ad  Benedictum  XIII  fuerunt  similes  concessiones  régi  facte  et  con- 

tinuate  :  propter  que  gentes  régie  dicebant,  tempore  domini  Benedicti,  quod  reges 

Francie  predicta  possederant  per  XXVII  annos  et  ultra.  »  (Bibl.  du  Vatican,  ms.  lat. 

Vatic.  3891 ,  fol.  11  r".)  —  Il  est  à  remarquer  que,  vers  cette  époque,  Honoré  Bonet  se 

demandait,  dans  V Arbre  des  batailles  (éd.  Nys,  p.  163),  «  se  gens  d'Eglise  doivent 

paier  tailles  ne  impositions  pour  aidier  à  la  guerre,  »  et  qu'il  résolvait  la  question 
par  la  négative. 

1.  Bulle  du  15  octobre  1379  chargeant  l'abbé  de  Saint-André  de  Vienne,  le  prévôt 

d'Oulx  et  un  chanoine  de  Grenoble  d'examiner  s'il  ne  conviendrait  pas,  vu  les  diffi- 
cultés du  temps,  de  faire  contribuer  le  clergé  dauphinois  aux  dépenses  de  fortifica- 

tions (Arch.  de  l'Isère,  B  3272).  Bulle  du  24  octobre  1382  décidant  que  le  clergé  de 
Toulouse,  qui  refuse  obstinément  de  concourir  à  la  défense  de  la  ville,  sera  invité  à 

fournir  quelque  subside  à  la  municipalité  [Reg.  Ai'enion.  XXV,  fol.  291  v").  Une  taxe 
fut  imposée  par  le  pape  sur  le  clergé  des  provinces  de  Bourges,  de  Narbonne,  de 

Toulouse  et  de  Bordeaux  pour  les  frais  de  l'évacuation  des  compagnies  (charte 
du  vicaire  général  de  Jean  de  Cardailhac  datée  de  Toulouse,  le  4  mars  1387, 

Instrumenta  niiscellanea  ad  ann.  1380-81;  cf.  MahuI,  Cartulaire  et  arc/iii'es  des  com- 

munes de  l'ancien  diocèse  de  Carcassoiine,  t.  V,  Paris,  1867,  in-4°,  p.  456).  Au  mois 
de  décembre  1389,  Pierre  «  Borrerii  »  est  commissaire  député  «  ad  levanduin  et  reci- 
piendum  pecunias  cleri  pro  evacuatione  Anglicoruin  Lingue  Oc<itane  »  [Introitus  et 

exitus,  n"  366,  fol.  72  r°).  Bulle  du  10  janvier  1391  chargeant  deux  commissaires,  à  la 
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cette  coinplaisaiice  à  l'éj^ard  des  laïques  (juil  nicrila  d'èdc  traité 
de  u  ser\llt'ur  di\s  stM'\ileurs  dr  la  maison  de  b'raiice  ;  »  et  un